
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

Р Е Ш Е Н И Е 

04 октября 2019 года  № 175/2-4 

 
г.Белорецк 

 

Об уничтожении документов, связанных с подготовкой  

и проведением выборов депутатов представительных  

органов местного самоуправления  

09 сентября 2018 года 
 

В соответствии с Инструкцией по делопроизводству в территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан, номенклатурой дел утвержденной решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район от 06.01.2018 года № 95/2-4, истек срок хранения ряда 

избирательных документов: 

- избирательных бюллетеней; 

- подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, протоколов об итогах сбора подписей 

избирателей и список лиц, осуществлявших сбор подписей 

избирателей; 

- списков избирателей; заявлений (обращений) избирателей о 

предоставлении возможности проголосовать досрочно;  заявлений 

(обращений) избирателей о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования;  реестров (либо 

заверенных выписок из них) заявлений (устных обращений) 

избирателей о желании проголосовать вне помещения; актов о 

проведении голосования вне помещения для голосования; актов о 

передаче сведений об избирателях для составления списка 



2 
 

избирателей; актов о передаче первого экземпляра списка избирателей 

в участковую комиссию вместе со списком избирателей за 10 дней до 

дня голосования и т.д.; 

- ведомостей передачи избирательных бюллетеней членам участковой 

избирательной комиссии для выдачи их избирателям при проведении 

голосования вне помещения для голосования; 

- вторых экземпляров актов о передаче бюллетеней участковым 

комиссиям, о погашении неиспользованных бюллетеней, хранившихся 

в Комиссии;  

- актов, реестров, приложенных ко вторым экземплярам протоколов 

избирательных комиссий об итогах голосования; 

- актов и реестров, составленных участковыми избирательными 

комиссиями, не приложенных к протоколам об итогах голосования и 

иных документов. 

В связи с истечением сроков хранения вышеуказанных документов 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан, решила: 

1. В срок до 07 октября 2019 года провести заседание Экспертной 

комиссии территориальной избирательной комиссии по определению 

исторической, научной и практической ценности документов. Произвести 

выделение к уничтожению документов, не подлежащих хранению, и 

обеспечить их уничтожение по акту (акт изготавливается на одном листе).  

2. В срок до 14 октября 2019 года оформить информацию об 

уничтожении документов связанных с подготовкой и проведением выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления 09 сентября 

2018 года по прилагаемой форме (приложение №1). 



3 
 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан И.В. Андрееву. 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

                                 

                Э.Ф.Копытова 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

                                

И.В.Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение № 1 

к решению 

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

от 04 октября 2019 года № 175/2-4 

 

Сведения об уничтожении избирательной документации  

краткосрочного хранения по выборам депутатов представительных 

органов местного самоуправления 09 сентября 2018 года 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

документов 

Срок 

уничтожения 

(предполагаемый 

срок 

уничтожения) 

Место 

хранения* 

Условия 

хранения* 

1.  Избирательные бюллетени Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  

2.  Подписные листы с 

подписями избирателей, 

собранными в поддержку 

выдвижения кандидата, 

протокол об итогах сбора 

подписей избирателей и 

список лиц, 

осуществлявших сбор 

подписей избирателей 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  

3.  Списки избирателей; 

заявления (обращения) 

избирателей о 

предоставлении 

возможности 

проголосовать досрочно;  

заявления (обращения) 

избирателей о 

предоставлении 

возможности 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  



5 
 

проголосовать вне 

помещения для 

голосования;  реестр (либо 

заверенная выписка из 

него) заявлений (устных 

обращений) избирателей о 

желании проголосовать 

вне помещения; акт о 

проведении голосования 

вне помещения для 

голосования; акт о 

передаче сведений об 

избирателях для 

составления списка 

избирателей; акт о 

передаче первого 

экземпляра списка 

избирателей в участковую 

комиссию вместе со 

списком избирателей за 10 

дней до дня голосования и 

т.д. 

4.  Ведомость передачи 

избирательных 

бюллетеней членам 

участковой избирательной 

комиссии для выдачи их 

избирателям при 

проведении голосования 

вне помещения для 

голосования 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  

5.  Вторые экземпляры актов 

о передаче бюллетеней 

участковым комиссиям, о 

погашении 

неиспользованных 

бюллетеней, хранившихся 

в Комиссии 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  

6.  
Акты, реестры, 

приложенные ко вторым 

экземплярам протоколов 

избирательных комиссий 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

  



6 
 

об итогах голосования выборов 

(10.10.2019г.) 

7.  Акты и реестры, 

составленные 

участковыми 

избирательными 

комиссиями, не 

приложенные к 

протоколам об итогах 

голосования и иные 

документы 

Не менее 1 года 

со дня 

официального 

опубликования 

результатов 

выборов 

(10.10.2019г.) 

  

 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

                                 

                Э.Ф.Копытова 

 

*Заполняется в случае, если документы соответствующего вида на момент составления 

сведений не уничтожены 

 


